
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Codice 44038 

 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

FINANZIARIO 

 

N. 26 DEL 01-03-2021 

 

Reg. Generale n. 41 del 01-03-2021 

 

 

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO AI SENSI 

DELL'ART. 50 BIS DEL D.L. 189/2016 E SS.MM.II. DI N. 1 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT.D POSIZIONE 

ECONOMICA D1  ATTRAVERSO SCORRIMENTO GRADUATORIA DI 

MERITO. PROVVEDIMENTI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il Comune di 
Montegallo è risultato tra i più colpiti e si è reso subito necessario fare fronte al carico di lavoro 
eccezionale abbattutosi sulla struttura amministrativa e tecnica dell’Ente; 

 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri relative alla dichiarazione dello stato di emergenza; 

 
RICHIAMATO il D.L. 24 ottobre 2019 n. 123, convertito, con modificazioni, nella legge 12 
dicembre 2019, n. 156, con il quale è stato attualmente prorogato al 31 dicembre 2020 lo stato di 
emergenza; 

 
VISTO l'art. 4 del decreto legge 11 novembre 2016 n.205 rubricato "disposizioni concernenti il 
personale dei comuni e del dipartimento della protezione civile"; 

 
VISTA l'ordinanza n.6 del 28 novembre 2016 con la quale il Commissario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 24 agosto2016 ha dettato specifiche modalità per 
la ripartizione, tra le varie Regioni, delle unità di personale da destinare ai comuni; 

 
PRESO ATTO della ripartizione, in prima istanza, delle n.217 unità destinate ai comuni 
marchigiani; 

 
RILEVATO che con nota prot. n.885488 del 15.12.2016 la Regione Marche ha comunicato 
l'autorizzazione all'assunzione di n. 7 unità di personale, portate poi a 11 l’anno successivo, 
rimettendo alla discrezionalità dell'ente l'individuazione del profilo professionale compatibile con le 
proprie esigenze; 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.26 del 01-03-2021  

 

Pag. 2 

 
   VISTA la nota prot. 895526 del 20.12.2016 della Regione Marche in materia di   “criteri e 

modalità per l’assunzione di personale” 

 
    ATTESO che con successiva nota della Regione Marche prot. 66858 del 23/09/2019 si 

assegnavano, tra l’altro, ulteriori unità ai comuni marchigiani colpiti dal sisma del 24 agosto 2016 
e seguenti, di cui n. 4 al Comune di Montegallo, portando il totale a n. 15 e autorizzandone 
l’assunzione; 

 
CONSIDERATO altresì l’art 50 bis del D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della legge di 
conversione 229/2016 ai sensi del quale “ 1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 
1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi 
sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero  di  procedimenti facenti carico ai Comuni 
di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in 
deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 24 milioni di 
euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 2018, ulteriori unità di personale con 
professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a settecento unità per ciascuno 
degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte, nel limite di 1,8 milioni di euro per l'anno 
2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e, nel limite di 9,5 milioni di 
euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le risorse disponibili sulla 
contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3..” 

 
VISTA altresì la Legge Finanziaria del 2019, ove al Titolo VIII Esigenze Emergenziali all’art. 

79 viene riportato quanto di seguito “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione 

del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle funzioni 

commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente competenti, il 

termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,comma 4, del decreto- legge 17 ottobre 

2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, è prorogato fino al 

31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui gli agli articoli 3, 50 e 50 bis del citato decreto legge 

n.189 del 2016 nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l’anno 2018.”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/05/2020, immediatamente 

eseguibile, con la quale si deliberava di autorizzare, tra l’altro,  l’espletamento  della selezione 

pubblica per titoli ed esami (colloquio ed eventuale quiz preselettivo), per la formazione di una 

graduatoria per assunzione a tempo determinato pieno e/o parziale, di n. 7 Istruttori Direttivi Tecnici  

Categoria “D”, posizione economica “D1; 

 
RICHIAMATI i seguenti propri provvedimenti: 

 

 Determinazione n. 63 del 24/06/2020, ad oggetto: “SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, 

PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA ASSUNZIONE A 

TEMPO DETERMINATO DI N. 7 ISTRUTTORI DIRETTIVI TECNICI (CATEGORIA D) 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.26 del 01-03-2021  

 

Pag. 3 

POS. EC.  D1, PER GLI ADEMPIMENTI POST- SISMA.  PROVVEDIMENTI.”, con  la  

quale  si  è  disposto :  Di  approvare  lo svolgimento della selezione pubblica in 

argomento, lo schema di avviso pubblico (bando) ed il relativo modello di domanda di 

partecipazione; 

 Determinazione n. 75 del 06/08/2020, ad oggetto: “SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, 

PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA ASSUNZIONE A 

TEMPO DETERMINATO DI N. 7 ISTRUTTORI DIRETTIVI TECNICI (CATEGORIA D) 

POS. EC.  D1, PER GLI ADEMPIMENTI POST- SISMA . PROVVEDIMENTI 

SULL'AMMISSIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE.”; 

 Determinazione n. 77 del 06/08/2020, ad oggetto: “SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, 

PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA ASSUNZIONE A 

TEMPO DETERMINATO DI N. 7 ISTRUTTORI DIRETTIVI TECNICI (CATEGORIA D) 

POS. EC.  D1, PER GLI ADEMPIMENTI POST- SISMA . NOMINA DELLA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE.”; 

 
DATO ATTO che l’avviso approvato con la richiamata propria determinazione n. 63/2020, è stato 

pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale Concorsi 

– n. 54 del 14/07/2020, nonché all’Albo Pretorio on line dell’Ente e nell’apposita sezione bandi di 

concorso dell’Amministrazione Trasparente; 

 
VISTA la determinazione n. 82 del 01/09/2020 avente ad oggetto : “ APPROVAZIONE GRADUATORIA 
FINALE DI MERITO - SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA FORMAZIONE DI 
GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 7 
ISTRUTTORI DIRETTIVI TECNICI (CATEGORIA D) POS. EC.  D1, PER GLI ADEMPIMENTI 
POST- SISMA; 
 
 
VISTI i seguenti verbali della Commissione esaminatrice: 

   N. 1 del 28/08/2020 

 N. 2 del 28/08/2020 con il quale prende atto della documentazione consegnata dalla  ditta TM 
consulting srl, incaricata dell’espletamento della prova preselettiva e dei candidati ammessi 
confermando il calendario della prova orale/colloquio; 

 N.3 del 31/08 – 01/09/2020 con cui la Commissione, tra l’altro, verificato il riscontro del 

possesso dei requisiti dichiarati in sede di domanda a scioglimento della riserva di 

ammissione al concorso dei candidati utilmente collocati e previa verifica dei titoli di 

preferenza, provvede alla formazione della graduatoria finale di merito del concorso 

 

EVIDENZIATO che, prima di procedere alla convocazione, per la stipula del contratto, si è 

proceduto ad acquisire la disponibilità generica all’assunzione da parte degli idonei; 

 
CONSIDERATO che tre candidati idonei posizionati al 14° , 15° e 16° posto in graduatoria  non hanno 
manifestato interesse all’assunzione in parola ; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’assunzione mediante scorrimento  della graduatoria di merito; 
 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.26 del 01-03-2021  

 

Pag. 4 

PRECISATO che l’Arch. Troli Valentina posizionata al diciassettesimo posto della graduatoria di merito 
citata  ha manifestato il proprio interesse all’assunzione presso questo Ente con decorrenza immediata; 
 
RITENUTO che, per quanto sopra, nulla osta alla formale assunzione dell’Arch. Troli Valentina con 
contratto a tempo determinato e pieno con decorrenza dal 01/03/2021 e fino al 31/12/2021, salvo 
proroghe; 
 
VISTO l’allegato schema di contratto da sottoscrivere con la stessa; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari presuntivamente  ad € 
28.700,00 sarà rimborsata dalla Regione Marche; 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il rinvio al 31.03.2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione di province, 
comuni e città metropolitane per l’anno 2021 disposto con Decreto del Ministro dell’Interno in data  
13/01/2021; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta del 26/09/2020: 

 

 n. 16 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  2020-2022 – DUP 
SEMPLIFICATO – APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 n. 17 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E 
RELATIVI ALLEGATI”; 

 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/11/2020 avente ad 
oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E CONTESTUALE MODIFICA AL 
DUP NELLA PARTE RELATIVA AL PROGRAMMA OO.PP”; 

 
RICHIAMATA  infine la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 dell’11/01/2021 avente ad oggetto: 
“ART. 163 - COMMI 1^ E 3^ DEL DLGS. 267/00 E S.M.I. ESERCIZIO  PROVVISORIO 2021. 
PRENOTAZIONE ED ASSEGNAZIONE  SOMME  AI  RESPONSABILI DEI SERVIZI. PEG 
PROVVISORIO.” 
 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 

VISTO l’art. 5, comma 4, del DPR 487/94; 
 

VISTO l’art. 3, comma 7, L. 127 del 15/05/1997; 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI PROCEDERE all’assunzione con contratto a tempo determinato e pieno dal 01/03/2021 (compreso) 
al 31/12/2021, salvo proroghe, dell’Arch. TROLI VALENTINA – profilo professionale Istruttore Direttivo 
Tecnico – cat. D; 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.26 del 01-03-2021  

 

Pag. 5 

 
DI COLLOCARE l’arch. Troli Valentina con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico- 
categoria D1 presso il Servizio Territorio ed Ambiente (Ufficio Sisma) e di attribuire allo stesso il 
trattamento giuridico relative alla Categoria D, Posizione Economica D1 della nuova classificazione 
del personale, nonchè le competenze economiche previste dal vigente CCNL, previa sottoscrizione 
del contratto e sotto riserva delle necessarie visite mediche; 
 
DARE ATTO che  la presente assunzione risulta definita negli strumenti di programmazione dell’Ente; 
 
DI IMPUTARE  la relativa spesa pari presuntivamente a € 28.700,00 ai capp. 1847 – 1847 art. 1 – 
1847 art. 2 – 1848 – 1849 del bilancio di previsione corrente in corso di formazione, dando atto che il 
relativo onere sarà integralmente rimborsato dalla Regione Marche in quanto trattasi di assunzioni ex 
sisma 2016 previste dall’art. 50 bis della Legge 229/2016 e s.m.i.; 
 
DI APPROVARE l’allegato schema  contrattuale  da sottoscrivere con l’interessato; 
 
DI INVIARE copia della presente alla Regione Marche; 
 
DI DARE ATTO che la spesa per le assunzioni del personale in argomento sarà rendicontata alla 
Regione Marche – Vice Commissario straordinario per il sisma 2016; 

 

 

 
 

 
 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento 
nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Petrocchi Romea 
 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO n.26 del 01-03-2021  

 

Pag. 6 

___________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene comunicato in data odierna alla Giunta Comunale. 

Lì  01-03-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  01-03-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n.  

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal   01/03/2021 al    15/03/2021        

Lì  01/03/2021           

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 E’ copia conforme all’originale. 

Lì   01/03/2021         

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Petrocchi Romea 

 

__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal                  al                        e che nessun reclamo è stato presentato contro lo stesso. 

Lì  ______________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 


